
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 6.771/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 94/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 19/10/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para atuar nos autos do Processo nº 0000142-
60.2016.8.14.0201, podendo adotar as providências que reputar 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.844/2016-MP/PGJ
Renumera o parágrafo único como § 1º e acrescenta o § 2º ao 
art. 4º da Portaria nº 6.091/2015-MP/PGJ, de 30 de setembro 
de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
e,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério 
Público pela autonomia administrativa que lhe confere o art. 127, 
§ 2º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução nº 
008/2016-CPJ, do Colégio de Procuradores de Justiça, datada de 
10 de agosto de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
16 de agosto de 2016, que alterou a Resolução nº 024/2012-MP/
CPJ, de 20 de setembro de 2012, instituindo o plantão ministerial 
presencial nos dias úteis, no horário das 14 às 17 horas;
CONSIDERANDO que a Resolução nº 008/2016-CPJ determina que 
o precitado plantão presencial deverá ser realizado por servidor 
ocupante do cargo de analista jurídico e, preferencialmente, 
onde houver, por ofi cial de serviços auxiliares;
R E S O L V E:
Art. 1º Renumerar como § 1º o parágrafo único do art. 4º da 
Portaria nº 6.091/2015-MP/PGJ, de 30 de setembro de 2015.
Art. 2º Acrescentar o § 2º ao art. 4º da Portaria nº 6.091/2015-
MP/PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 2º Os servidores detentores de gratifi cação de tempo integral, 
quando convocados por suas chefi as imediatas por motivo de 
justifi cados, deverão cumprir o horário das 8 às 17 horas, 
inclusive às sextas-feiras, para dar apoio ao membro plantonista, 
sem prejuízo da convocação do ofi cial de serviços auxiliares, 
onde houver.”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 27 de 
outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
 

PORTARIA N.º 5.275/2016-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Núcleo de Enfrentamento à 
Violência contra a Mulher – NÚCLEO MULHER-CAO/Cidadania, 
criado por meio da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 19/5/2011, 
publicada no D.O.E. 26/5/2011;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 038/2016-MP/
NEVM, datado de 26/7/2016, protocolizado sob o nº 37362/2016, 
em 26/7/2016,
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação nos feitos 
processuais de apuração de casos de violência doméstica e 
familiar contra a mulher, da Região Nordeste II, para comparecem 
à Reunião de Trabalho e Escuta Social marcadas para os dias 
24/8 e 25/8/2016, respectivamente, no município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 6.788/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 121/2016/MP/
CPPADS, de 17/10/2016, protocolizado sob o n° 50103/2016, 
em 17/10/2016,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por meio da Portaria 
nº 4.789/2016-MP/PGJ, de 2/8/2016, publicada no D.O.E. de 

30/8/2016, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 119726

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 157/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 50543/2016, em 
20/10/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, RONISE NORDESTE CORRÊA do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato nº 148/2015, datado de 15/10/2015, publicado no D.O.E. de 
16/10/2015, a partir de 20/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 119666
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 365/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 018/2016/DIVMAT, 
datado de 13/9/2016, protocolizado sob o nº 45054/2016, em 
13/9/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de verifi cação quantitativa e 
qualitativa dos bens de consumo em estoque no almoxarifado, 
com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E : 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE, SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA, EDNA 
LÚCIA SOUZA DE SÁ, ANTÔNIO CRUZ NEVES, PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO E RAFAEL PONTES DOS REIS para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão para proceder ao 
inventário dos Bens de Consumo, existentes no Almoxarifado do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específi co 
onde se encontram armazenados os itens de material de consumo 
registrados e controlados através do Sistema de Controle de 
Materiais – SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo fi nal de 
17/1/2017 para a apresentação do Inventário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

Protocolo: 119671
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 123/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (CNPJ: 
61.198.164/0001-60).
Objeto: Contratação de seguro total com assistência 24 horas 
para os veículos da frota ofi cial do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Vigência: 14/11/2016 a 13/11/2018.
Valor Global: R$ 76.763,56 (setenta e seis mil, setecentos e 

sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Guaianases, 1238, bairro Campos 
Eliseos, São Paulo-SP, CEP: 01204-001.

Protocolo: 119758
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 058/2016
Objeto: Aquisição de pastas para eventos e sacolas personalizadas
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/11/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.128.1434.8329 – Formação 
e capacitação dos Membros e Servidores do Ministério Público
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves
 

Protocolo: 119581
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 057/2016
Objeto: Registro De Preços para Aquisição de Café
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/11/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 119466
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 036/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GAMMA 
COMUNICAÇÃO LTDA (CNPJ 04.672.859/0001-06)
Objeto: Elaboração do Manual de Identidade Visual do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Valor: R$ 7.260,00 (sete mil e duzentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/11/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 119623

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7264/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK, Matrícula nº 999.348, lotada na Corregedoria-Geral 
do MP, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 08/11/2016 a 30/11/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.


